
 
Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 427 – Terça-feira, 17 de junho de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG 
 

EXTRATO DE RESULTADO DE DISPENSA 
 
DCD nº 039/2025. Processo Administrativo nº 0201/2025. A Prefeitura Municipal de 
Iapu/MG, comunica que a empresa CARIMBOS REZENDE LTDA, inscrita no CNPJ: 
19.879.394/0001-28 consagrou-se vencedora da dispensa de licitação com entrega 
imediata com objeto: Contratação de empresa em aquisição de carimbos para 
atender à Secretaria De Administração Do Município de Iapu/MG. Pelo valor total de 
R$ 685,00 (seiscentos e oitentae cinco reais). Iapu-MG, 17 de junho de 2025. José 
Pereira Viana. Prefeito. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG 

 
 PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 164/2025 – Concorrência Eletrônica nº 003/2024 – 
Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Iapu/MG, neste ato representada 
pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. José Pereira Viana, comunica a assinatura do contrato 
nº 052/2025, no dia 17 de junho de 2025, com a empresa COMPANHIA DE 
CONSTRUCOES MAGALHAES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.414.689/0001-
00, perfazendo um valor total da licitação de R$ 2.623.527,45 (dois milhões, seiscentos 
e vinte e três mil, quinhentos e vinte e sete reais e quarenta e cinco centavos), cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de obra de reforma e 
ampliação da Escola Municipal “Jair Fernandes de Melo”, localizada à Av. Prefeito 
Gradenor Faustino de Melo - nº 227 - Centro - Iapu/MG, conforme planilha orçamentária 
e projetos, com a utilização de recursos compensatórios do termo de acordo judicial PJE 
nº 1026984-84.2020.4.01.3800/ caso SAMARCO (DESASTRE DE MARIANA). 
Vigência: 17 de junho de 2025 até 16 de junho de 2026, neste município. Iapu-MG, 17 
de junho de 2025. JOSÉ PEREIRA VIANA. Prefeito Municipal. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG 

  
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 417/2024 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
015/2024 – Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Iapu/MG, neste ato 
representada pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. José Pereira Viana, comunica a 
assinatura do Primeiro Termo Aditivo Quantitativo do Contrato nº 002/2025, objetivando 
reprogramação de obra, no dia 16 de junho de 2025, com a empresa VERTENTES 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 54.764.772/0001-29, perfazendo um valor total do 
aditivo de R$ 59.446,99 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e 
noventa e nove centavos), cujo objeto da licitação é contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de execução de reforma e ampliação da 
Escola Municipal Francisco Pires de Arruda, localizada no Córrego Santo Estêvão no 
Município de Iapu/MG. Iapu-MG, 17 de junho de 2025. JOSÉ PEREIRA VIANA. Prefeito 
Municipal. 
  



 
Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 427 – Terça-feira, 17 de junho de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

Compra Direta-Entrega imediata 
 
Processo Administrativo nº 211/2025  
Dispensa nº 041/2025 
 
A Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições legais, manifesta interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados no prazo de 03 (três) dias úteis, nos 
termos do art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Decreto Municipal 
nº 261, de 02 de fevereiro de 2024, para Dispensa de Licitação, ocasião que ao final 
será selecionada a proposta mais vantajosa sob o tipo de julgamento menor preço 
global, visando a “Contratação de empresa para aquisição garrafas térmicas em 
aço inoxidável personalizadas, atendendo a Secretaria de Saúde do Município de 
Iapu/MG, em caráter de entrega imediata, conforme discriminações e quantidades 
descritas na tabela abaixo, a qual se encontra à disposição dos interessados, no Diário 
Oficial Eletrônico da Prefeitura de Iapu <www.iapu.mg.gov.br>. Os interessados 
deverão encaminhar proposta de preços e documentação para o e-mail 
“dispensas@iapu.mg.gov.br” ou protocolar fisicamente no Departamento de licitações 
da Prefeitura de Iapu, localizada na Rua Escrivão João Lemos, nº 37, Centro – Iapu/MG, 
no horário das 12:00 as 17:00, início do recebimento de propostas e documentos dia 
18/06/2025, finalizando no dia 24/06/2025. A sessão de julgamento será dia 25 de junho 
de 2025, às 13 horas no departamento de licitações.  
A empresa detentora da proposta mais vantajosa será contatada caso seja habilitada. 
 
Documentos para a habilitação: 
- Contrato social da empresa 
- CNPJ. 
- Certidão federal. 
- Certidão estadual e ou municipal do município ou sede licitante. 
- Certidão FGTS. 
- Certidão de débito trabalhista. 
- Declaração que não emprega menor de idade. 
 
Mais informações pelo telefone do Departamento de Licitações (33) 9 98465599 
WhatsApp.  
 
Descrições e quantitativos:  
 

Item Quantidade Descrição Marca Valor  Total 

01 100 

Garrafa térmica 
personalizada de 500 ml, 
em aço inoxidável de 
dupla parede com 
isolamento a vácuo. 
Destina-se o 
armazenamento e 
transporte de líquidos, 

 

 

 



 
Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 427 – Terça-feira, 17 de junho de 2025. 

mantendo temperatura 
interna estável, por 
longos períodos, sem 
transparência de sabor ou 
odor. Especificações 
técnicas mínimas, 
capacidade 500 ml, 
materiais: corpo interno   

 
 
Praxo de entrega: Até 15(quinze) dias úteis, após a emissão e recebimento de ordem 
de serviço. 
 
 
OBSERVAÇÃO: A empresa interessada deverá informar os valores unitários e totais. 
 
 

Iapu/MG,17 de junho de 2025. 
 
 
 
 

Marquesmiria Martins da Silva. 
Agente de Setor de Licitações. 

 


